
Copia 
 

 
 

DETERMINA N. 220 DEL 13/12/2023 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  
DETERMINA DI AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE SENZA 
MATERIALE AFFRANCATURA DENOMINATO SMA DIFFERITO NP REGISTRATA PER GLI ATTI 
GIUDIZIARI E RELATIVA INTEGRAZIONE - ANNO 2024 - CIG Z4E3DBC244 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 16/01/2023 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Amministrativa; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 in data 18/09/2023 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 in data 31/07/2023 di individuazione dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Tecnica; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 06/02/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 22 dicembre 2023 con il quale, viene differito 
al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli 
enti locali e viene autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino al 
15/03/2024; 
 



DATO ATTO che durante la gestione provvisoria si applica la disciplina dell’Art. 163 del 
T.U.E.L. ovvero gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti di competenza riguardanti 
l’anno a cui si riferisce l’esercizio provvisorio previsti nell’ultimo bilancio approvato al netto 
degli impegni già assunti e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
Considerato che con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 167 del 
31/12/2018, è stato affidato il servizio di assistenza e supporto all'area finanziaria per 
l'espletamento delle attività di riscossione coattiva delle entrate comunali (r.d.639/1910) e al 
contezioso tributario, alla società ASSIST S.p.a. - Servizi Informatici per la Riscossione 
Ordinaria e Coattiva dei crediti Comunali con sede legale in Torino, soggetto abilitato ai sensi 
dell'art. 42 del D.lgs. 13/04/1999 n. 112, tramite trattativa diretta su ME.PA.; 
 
Considerato che a causa de Covid19 le riscossioni coattive sono state sospese pertanto le 
lavorazioni delle pratiche sono state prorogate ad agosto 2024; 
 
Considerato che la ditta affidataria ha necessità, periodicamente di spedire atti giudiziari, per 
i quali provvede in modo autonomo alla stampa e che quindi si rende necessario affidare il 
servizio di spedizione; 
 
Premesso che Poste Italiane ha presentato proposta di adesione al servizio di spedizione 
senza materiale affrancatura di posta massiva, posta prioritaria, raccomandata, 
raccomandata Smart, atti giudiziari, allegato alla presente determinazione con la 
presentazione delle seguenti offerte: 

- OFFERTA PUBBLICA PER SERVIZIO SMA DIFFERITO NP REGISTRATA (atti giudiziari); 
- OFFERTA PUBBLICA PER SERVIZIO SMA DIFFERITO NP INTEGRAZIONE (posta 

ordinaria); 
 
Atteso che per le caratteristiche di essenzialità ed universalità del servizio offerto da Poste 
Italiane per la spedizione degli atti postali, nonché per l'affidabilità nel corretto recapito ai 
destinatari è opportuno aderire alla proposta contrattuale di Poste Italiane; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che regola i Contratti sotto 
soglia per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta dunque possibile anche 
avvalersi della richiesta d’offerta; 
 



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere per il servizio postale SMA, in scadenza al 
31/12/2023, i conseguenti impegni di spesa per l’anno 2024 così suddivisi: 
 

- € 1.000,00 per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 per fare fronte alle prossime 
spedizioni di atti giudiziari di cui all’offerta denominata “SERVIZIO SMA DIFFERITO NP 
REGISTRATA”; 

- € 400,00 per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 per far fronte alle prossime 
spedizioni di posta ordinaria di cui all’offerta denominata “SERVIZIO SMA DIFFERITO 
NP INTEGRAZIONE”; 

Visti: 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali, ed in 

particolare le attribuzioni amministrative del Settore Finanziario; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- la legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali ed in particolare gli artt. 183 e184; 
- lo Statuto comunale; 
- Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 

2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, 
laddove non diversamente disposto; 

- Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, che 
la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità – CIG 
Z4E3DBC244; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge in materia ed 
alle norme statutarie e regolamenti dell’Ente. 
 
Vista la regolarità contributiva risultata dal DURC ON LINE presente agli atti; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare a Poste Italiane S.p.A. per le motivazioni di cui in premessa, il servizio postale 

Senza Materiale Affrancatura e contestualmente il servizio di invio a partire dalla data 
odierna e fino al 31/12/2024; 
 

2) di approvare le offerte presentate da Poste Italiane Spa recanti le condizioni per lo 
svolgimento del servizio; 
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
 
 



Z4E3DB
C244 

2023 354 01021 140 82 3 U.1.03.02.16.
002 

400,00 

Z4E3DB
C244 

2023 355 99017 13570 2979 99 U.7.02.99.99.
999 

1.000,00 

 
 
 



 
Sant’Albano Stura, lì 13/12/2023 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
 Firmato Digitalmente 
 BOZZANO Giorgio 
 
 
 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z4E3DBC244 2023 354 01.02.1 140 82 3 01.02.1 400,00 
Z4E3DBC244 2023 355 99.01.7 13570 2979 99 99.01.7 1.000,00 
 
 
 
Sant’Albano Stura, lì 13/12/2023 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to:  BOZZANO Giorgio 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
Il sottoscritto BOZZANO Giorgio attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal                           14/03/2024 al                       
29/03/2024 (art. 32 comma 1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 14/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 BOZZANO Giorgio 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sant’Albano Stura,   
 

 
 


